

## Nr 259.

*Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen angående rätt till pension för vissa lärarinnor vid statens samskolor; given Stockholms slott den 18 april 1913.*

Under återopande av bifogade utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen medgiva

att första lärarinnorna, vid samskolan i Alingsås Louise Margareta Lindstedt, vid samskolan i Falköping Clara Charlotta Blag, vid samskolan i Trälleborg Anna Katarina Montelius och vid samskolan i Örnsköldsvik Johanna Elisabet Seth, ävensom lärarinnorna, vid samskolan i Alingsås Gertrud Nelson, vid samskolan i Filipstad Alma Evelina Rundberg och vid samskolan i Skellefteå Gerda Elisabet Sundberg må — utan hinder av den i lagen den 11 oktober 1907 angående civila tjänstnehavares rätt till pension meddelade bestämmelsen, att för erhållande av pension erfordras att vid uppnående av föreskriven avgångsålder innehava minst tio tjänstår — kunna vid avgång ur tjänsten efter uppnådd ålder av 55 år förklaras berättigade att erhålla pension till avkortat belopp i förhållande till tjänstarens antal, dock minst 550 kronor för första lärarinna och lärarinna i andra lönegraden samt 400 kronor för lärarinna i första lönegraden.

De till ärendet hörande handlingarna skola tillhandahållas Riksdagens vederbörande utskott, och Kungl. Maj:t förbliver Riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

Under Hans Maj:ts  
Min Allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

**GUSTAF ADOLF.**

*Fridtjuv Berg.*

Utdrag av protokollet över ecklesiastikärenden, hållet inför Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stockholms slott den 18 april 1913.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern STAAFF,

Statsråden: PETERSSON,

SCHOTTE,

BERG,

BERGSTRÖM,

friherre ADELSWÄRD,

PETRÉN,

STENSTRÖM,

LARSSON,

SANDSTRÖM.

---

Föredragande departementschefen, statsrådet Berg anförde vidare:

*Rätt till pension för vissa lärarinnor vid statens samskolor.*

I två särskilda ansökningar hava åtskilliga, förut vid enskilda läroanstalter, numera vid statens samskolor anställda ämneslärarinnor — vilka vid uppnående av den levnadsålder, 55 år, då skyldighet att avgå från tjänsten enligt bestämmelserna i lagen den 11 oktober 1907 angående civila tjänst innehavares rätt till pension för dem inträder, icke innehava enligt samma lag för pensions erhållande föreskrivna minsta antalet tjänstår i statens tjänst eller 10 år — hemställt, att Kungl. Maj:t täcktes medgiva dem rätt att för pensions erhållande tillgodoräkna sig föregående tjänstetid med full tjänstgöring vid statsunderstödd högre flickskola med flera enskilda läroanstalter. Den ena ansökningen är undertecknad av sju lärarinnor, den andra har ingivits av en lärarinna, vilken tillika alternativt anhållit, att på annat

sätt än det ovan angivna möjlighet till erhållande av pension vid avskedstagandet måtte beredas sökandena.

De ifrågakvarande lärarinnorna äro: första lärarinnorna, vid samskolan i Alingsås Louise Margareta Lindstedt, vid samskolan i Falköping Clara Charlotta Blag, vid samskolan i Trälleborg Anna Katarina Montelius, vid samskolan i Örnsköldsvik Johanna Elisabet Seth och vid samskolan i Vimmerby Tecla von Reis ävensom lärarinnorna, vid samskolan i Alingsås Gertrud Nelson, vid samskolan i Filipstad Alma Evelina Rundberg och vid samskolan i Skellefteå Gerda Elisabet Sundberg.

Till stöd för framställningen har i först nämnda ansökning anförts:

Sökandena, som vid en levnadsålder av 55 år icke innehade för pensions erhållande stadgad tjänstetid, hade den sorgliga utsikten att nödgas avgå ur tjänsten utan pension. Medan sökandena tjänstgjort vid enskild läroanstalt hade statsverket årligen lämnat bidrag till deras pensionering. Nu däremot, då de tillhörde statens egna skolor, voro de berövade förmånen av pension, oaktat de årligen måste vidkännas avdrag å sina löner till pensionsavgifter.

Lärare ägde visserligen icke att för pensions erhållande tillgodoräkna sig tjänstår vid enskilt läroverk men i förevarande fall vore att beakta, att statens samskolor vore en ny skolform, och då dessa skolor redan från början behövde erfarna lärarinnor, hade dessa måst tagas från enskilda läroverk.

Överstyrelsen för rikets allmänna läroverk — vars utlåtande i ämnet liksom statskontorets blivit av Kungl. Maj:t infortrat — har i anledning av framställningen uti skrivelse den 25 februari 1913 anförts:

Överstyrelsen får till en början erinra, att åtskilliga lärarinnor vid statssamskolor, delvis samma personer som nu ifrågakvarande sökande, i framställning, inkommen till ecklesiastikdepartementet under augusti 1909, framställt anhållan av i huvudsak samma innehåll som nu förevarande ansökning, dock med det tillägg att Kungl. Maj:t måtte framför allt behjerta de lärarinnors belägenhet, vilka vid uppnådd pensionsålder icke hade tio tjänstår vid statens samskola, och tillerkänna dessa rätt att av sin föregående tjänstetid med full tjänstgöring vid statsunderstödd flickskola tillgodoräkna sig så många år, att pension kunde erhållas. Över denna ansökan avgav överstyrelsen den 22 november 1909 infortrat utlåtande och hemställde på anförda skäl, att Kungl. Maj:t täcktes vidtaga erforderliga åtgärder för att ordinarie ämneslärarinna vid statens samskola, vilken på den grund, att antalet av hennes för pension beräkneliga tjänstår, då hon uppnådde 55 års ålder, uppginge till mindre än tio, i enlighet med § 7 av gällande pensionslag icke skulle kunna bli berättigad till erhållande av pension, dock måtte, därest hon vid statsunderstödd enskild läroanstalt under härför erforderlig tid bestritt tjänstgöring, som till beskaffenhet och omfattning vore i huvudsak jämförlig med ämneslärarinnebefattning vid samskola, av denna sin tjänstgöring få tillgodoräkna sig högst så många år, som erfordrades, för att hela antalet av hennes tjänstår för erhållande av pension, då hon avginge från sin befattning, skulle uppgå till tio.

I samma ärende avgav även statskontoret den 18 november 1911 infortrat utlåtande och hemställde på anförda skäl, att den förevarande ansökningen icke måtte föranleda någon Kungl. Maj:ts vidare åtgärd.

Såvitt överstyrelsen har sig bekant, är nu nämnda ansökning fortfarande beroende på Kungl. Maj:ts prövning.

Vad beträffar sökandenas föreliggande anhållan om rätt att för pensions erhållande i dess helhet tillgodoräkna sig föregående tjänstetid med full tjänstgöring vid statsunderstödd högre flickskola m. fl. läroanstalter finner sig överstyrelsen fortfarande förhindrad att tillstyrka någon Kungl. Maj:ts åtgärd i syfte att tillmötesgå densamma och tillåter sig att i fråga om skälen härför hänvisa till det ovan anförda utlåtandet den 22 november 1909, ävensom till statskontorets likaledes berörda utlåtande i samma ärende den 18 november 1911.

Mot överstyrelsens förslag i dess nyss anförda utlåtande, att ordinarie ämneslärarinna vid statssamskola av eventuell tjänstgöring vid statsunderstödd enskild läroanstalt under vissa förhållanden skulle för pension få tillgodoräkna sig ett visst antal tjänstår, torde icke utan fog kunna erinras, att ett sådant tillgodoräknande kan anses bliva av behovet påkallat endast för vissa bland nuvarande innehavare av ifrågavarande lärarinnebefattningar men icke erforderligt för framtiden, och att under sådana förhållanden det vore lämpligare tillgodose de ifrågavarande lärarinnornas behov genom beviljande av personligt understöd. Det förhåller sig nämligen så på grund av omständigheter, vilka i överstyrelsens meranämnda utlåtande den 22 november 1909 angivas, att vid första tillsättningen av ämneslärarinnebefattningarna vid statens samskolor ganska många lärarinnor av jämförelsevis framskriden ålder blevo utnämnda till sådana befattningar. Av dessa hade sju då redan uppnått 45 år (se bilagda tabell), och dessa, vilka samtliga icke förut haft anställning i statens tjänst, innehava sålunda vid uppnåendet av pensionsåldern, 55 år, icke det för pensions erhållande nödiga minimumantalet av tio tjänstår.

Då det måste anses hava varit till avgjort gagn för statssamskolan att vid sitt första upprättande hava lyckats förvärva åtskilliga lärarinnor med flerårig erfarenhet från andra skolor men flera bland dessa lärarinnor, såsom ovan framhållits, icke kunna bliva berättigade till erhållande av pension i vanlig ordning, anser överstyrelsen billigt, att åtgärder vidtagas för beredande åt dessa av någon pension vid avgången. Häri genom skulle även tillmötesgå den anhållan, som av första lärarinnan Lindstedt i hennes särskilda ansökan alternativt framställes, nämligen att Kungl. Maj:t täcktes eventuellt vidtaga åtgärder att på annat sätt bereda ifrågavarande lärarinnor möjlighet till erhållande av pension vid avskedstagandet.

I fråga om beloppen av nu föreslagna pensioner torde möjligen kunna tjäna till ledning det pensionsbelopp, som skulle hava tillkommit vederbörande lärarinna, om hon vid avgången haft att räkna tio tjänstår. Detta skulle även innebära en anslutning i viss mån till överstyrelsens i det meranämnda utlåtandet den 22 november 1909 framställda förslaget.

Då en ämneslärarinna i första lönegraden, som räknar tio tjänstår, i årlig pension skulle erhålla 400 kronor, anser sålunda överstyrelsen detta pensionsbelopp lämpligen kunna föreslås för dem av ifrågavarande lärarinnor, som vid avskedstagandet äro ämneslärarinnor i nämnda lönegrad. En första lärarinna i första lönegraden, som räknar tio tjänstår, innehåller i årlig pension 560 kronor, under förutsättning att hon under fem års tid innehaft sådan befattning. Då emellertid ingen av nu ifrågavarande lärarinnor vid pensionsålderns uppnående skulle hava innehaft sådan befattning under fulla fem år, torde pensionsbeloppet för dem böra avjämnas nedåt till jämnt 550 kronor. Till högre belopp torde ej heller pensionen för en lärarinna i andra lönegraden böra beräknas, då eljest vissa av nu ifrågavarande lärarinnor, vilka befordrats till första

lärarinnor, skulle hava erhållit högre pension, om de kvarstått som lärarinnor och uppflyttats i andra lönegraden.

Överstyrelsen anser sålunda lämpligt, att i mån som nu ifrågavarande lärarinnor uppnå den stadgade avgångsåldern, 55 år, framställning göres till Riksdagen om beredande åt dem av pension på angivet sätt.

Av sagda lärarinnor hava två redan uppnått pensionsålder, nämligen lärarinnan vid samskolan i Filipstad Alma Evelina Rundberg, som uppnådde 55 år den 19 juli 1910, och första lärarinnan vid samskolan i Falköping Clara Charlotta Blag, som uppnådde samma ålder den 12 augusti 1911. Båda hava erhållit tillstånd av överstyrelsen att kvarstå vid sina befattningar till den 1 juli 1913. I fråga om beredande av pension åt dem torde framställning böra ske till Riksdagen så snart sig göra låter.

En sådan framställning torde även böra ske beträffande tre av övriga nu ifrågavarande lärarinnor, vilka under loppet av år 1914 komma att uppnå 55 år, nämligen första lärarinnorna vid samskolan i Alingsås Louise Margareta Lindstedt, vid samskolan i Trälleborg Anna Katarina Montelius och vid samskolan i Örnsköldsvik Johanna Elisabet Seth.

Enligt överstyrelsens ovan framställda förslag skulle sålunda begäras för lärarinnan Rundberg en årlig pension å 400 kronor och för de övriga senast nämnda lärarinnorna 550 kronor.

Beträffande de två återstående av nu ifrågavarande lärarinnor, nämligen lärarinnan vid samskolan i Alingsås Gertrud Nelson, som uppnår pensionsålder den 30 maj 1916, och lärarinnan vid samskolan i Skellefteå Gerda Elisabet Sundberg, som uppnår pensionsålder den 2 mars 1915, torde, därest överstyrelsens nu framställda förslag rörande de övriga av samma lärarinnor skulle leda till avsett resultat, vara antagligt, att de i sin tid inkomma med framställning om pension efter de angivna grunderna.

På grund av vad sålunda blivit anfört får överstyrelsen hemställa, att Kungl. Maj:t täcktes föreslå Riksdagen medgiva, att första lärarinnorna vid samskolan i Alingsås Louise Margareta Lindstedt, vid samskolan i Falköping Clara Charlotta Blag, vid samskolan i Trälleborg Anna Katarina Montelius och vid samskolan i Örnsköldsvik Johanna Elisabet Seth ävensom lärarinnan vid samskolan i Filipstad Alma Evelina Rundberg må från och med månaden näst efter den, då de efter uppnådd pensionsålder avgå från sina befattningar, åtnjuta pension, Lindstedt, Blag, Montelius och Seth vardera till belopp av 550 kronor årligen och Rundberg till belopp av 400 kronor årligen.

Den av överstyrelsen åberopade tabellen är av följande innehåll:

Lärarinnor, som vid pensionsålderns uppnående icke komma att innehåva  
10 tjänstår i statens tjänst.

N a m n	Född	Tillträdde ordinarie ämn. lär. befattning	Tillträdde nu innehav. lär. betattn.	Uppnår pensions-ålder	Tjänstår enl. pens.-lagen vid uppnådd pensionsålder			Tjänstår vid ensk. statsunderstödd skola	Därav vid indragen skola i stad där lärarinnorna är anställd	Anmärkningar
					Beräkn. tjänstår såsom ordinarie	Tjänstår såsom extra ordinarie	Summa			
<i>Alingsås</i>										
Louise Margareta Lindstedt .....	15/1 59	1/8 07	1/6 1910	15/1 1914	6 1/2	2	8 1/2	22 1/2	22 1/2 <sup>1)</sup>	1) Därav 13 såsom föreståndarinna
Gertrud Nelson .....	30/5 61	1/7 09	—	30/5 1916	nära 7	1	nära 8	22 1/2 <sup>2)</sup>	—	2) Därav 20 1/2 vid Amåls indragna flickskola
<i>Falköping</i>										
Clara Charlotta Blag .....	12/8 56	1/9 07	1/1 1910	12/8 1911	4	2	6	15 <sup>3)</sup>	—	3) Därjämte 4 vid Falköpings, ej statsunderstödda, indragna flickskola
<i>Trällebörs</i>										
Anna Katarina Montelius .....	2/11 59	1/7 08	1/6 1910	2/11 1914	6 1/3	—	6 1/3	19 1/2	—	
<i>Filipstad</i>										
Alma Evelina Rundberg .....	19/7 55	1/7 09	—	19/7 1910	1	2	3	23	23 <sup>4)</sup>	4) Därav 18 såsom föreståndarinna
<i>Örnsköldsvik</i>										
Johanna Elisabet Seth .....	6/11 59	1/7 08	1/1 1910	6/11 1914	6 1/3	—	6 1/3	19 1/2	—	
<i>Skellefteå</i>										
Gerda Elisabet Sundberg .....	2/9 60	1/9 07	—	2/9 1915	7 1/2	2	9 1/2	16 1/2	12	

Uti sitt den 8 april 1913 angivna utlåtande i ämnet yttrar statskontoret:

Sedan överstyrelsen för rikets allmänna läroverk i skrivelse till statsrådet och chefen för ecklesiastikdepartementet den 30 december 1910 framlagt förslag i fråga om ändrad pensionsålder för ämneslärarinnorna vid de allmänna läroverken m. m., har statskontoret i utlåtande den 15 november 1911 tillstyrkt bifall till berörda förslag, i vad detsamma avsåg, att den levnadsålder, då skyldighet inträder för sådan lärarinna att från tjänsten avgå, skulle framflyttas från 55 år till 60 år och att i sammanhang därmed det för hel pension erforderliga antalet tjänstår skulle för ifrågavarande lärarinnor höjas från 25 till 30. I utlåtande den 18 november 1911 angående en av åtskilliga ämneslärarinnor gjord framställning i syfte att åt lärarinnor vid sistnämnda skolor skulle medgivas rätt att för pension av statsmedel räkna sig till godo den tid, de varit anställda vid statsunderstödd enskild flickskola, har statskontoret, som på grund av åberopade skäl icke ansett sig kunna tillstyrka någon avvikelse från de bestämmelser om tjänstårsberäkning, som meddelats i lagen den 11 oktober 1907 angående civila tjänstinnehavares rätt till pension, framhållit, att om avgångsåldern för dessa lärarinnor bleve i överensstämmelse med ovanberörda förslag bestämd till 60 år, det syntes bliva nödtorfligen sörjt för pension jämväl åt dem bland dessa lärarinnor, vilka annars, med anledning av bestämmelsen i pensionslagen att för erhållande av pension erfordras att vid uppnådd avgångsålder innehava minst 10 tjänstår, skulle nödgas avgå utan någon som helst pension.

Därest omförmälda förslag om ändrad avgångsålder för lärarinnorna vid de allmänna läroverken, vilket fortfarande är på Kungl. Maj:ts prövning beroende, icke kan väntas föranleda framställning till nu församlade Riksdag, håller statskontoret före, att särskild åtgärd nu bör vidtagas för att tillförsäkra pension åt de lärarinnor vid statens samskolor, som på grund av berörda stadgande icke kunna vid avskedstagandet komma i åtnjutande av pension enligt pensionslagen.

Med erinran att statskontoret i utlåtande den 15 mars 1913 i anledning av provinsialläkaren P. E. Ahlqvists ansökning om rätt till pension tillstyrkt framställning till Riksdagen om medgivande, att Ahlqvist, utan hinder av bestämmelsen i pensionslagen därom, att för erhållande av pension erfordras att vid uppnående av pensionsåldern innehava minst 10 tjänstår, skulle kunna vid avgång efter uppnående av därför bestämd ålder förklaras berättigad att komma i åtnjutande av pension till avkortat belopp i förhållande till tjänstårens antal, vill statskontoret för sin del ifrågasätta, huruvida icke beträffande dem av sökandena, vilka befinna sig i lika ogynnsam ställning i pensionsavseende som bemälda Ahlqvist, lämpligen bör göras enahanda framställning till Riksdagen, som statskontoret sålunda föreslagit i fråga om denne.

På sådant sätt torde nu på en gång rätt till pension böra utverkas för samtliga sökandena med undantag av första lärarinnan vid samskolan i Vimmerby Tecla von Reis, vilken, enligt vad statskontoret inhämtat, år 1907 utnämnts till sin innehavande befattning och vid uppnående under år 1918 av avgångsåldern, 55 år, alltså synes kunna räkna minst 10 år i statens tjänst samt förty kan utan särskild åtgärd komma i åtnjutande av pension.

Om vad statskontoret sålunda ifrågasatt vinner beaktande, skulle pensionsbeloppet alltså i varje fall avpassas efter antalet år, som vederbörande tillbragt i statstjänst. Härigenom skulle emellertid i några fall och särskilt för sökanden Alma Evelina Rundberg pensionsbeloppet bliva alltför obetydligt. Med hänsyn härtill och då den pension, som åt sökandena bör beredas, givetvis icke bör understiga det årliga under-

stöd å 400 kronor, som enligt 1907 års Riksdags beslut utgår av statsmedel till vissa lärarinnor vid enskilda flickskolor, som i följd av inrättande av statssamskolor i åtskilliga städer indragits, vill statskontoret för sin del förorda, att för nu ifrågasatta pensioner må bestämmas ett minimibelopp av 400 kronor.

På grund av vad sålunda anförts får statskontoret hemställa, det täcktes Kungl. Maj:t i proposition föreslå Riksdagen medgiva, att en var av första lärarinnorna Louise Margareta Lindstedt, Clara Charlotta Blag, Anna Katarina Montelius och Johanna Elisabet Seth samt lärarinnorna Gertrud Nelson, Alma Evelina Rundberg och Gerda Elisabet Sundberg må, utan hinder av bestämmelsen i pensionslagen därom, att för erhållande av pension erfordras att vid uppnående av avgångsåldern innehava minst 10 tjänstår, kunna vid avgång efter uppnådd ålder av 55 år förklaras berättigad att komma i åtnjutande av avkortad pension i förhållande till tjänstårens antal, dock minst 400 kronor.

*Departementschefen.*

Rörande de av statskontoret och överstyrelsen omnämnda, på Kungl. Maj:ts prövning beroende framställningarna angående dels pensionering av vissa ämneslärarinnor vid statens samskolor och dels ändrad pensionsålder för ämneslärarinnor vid de allmänna läroverken m. m. ber jag få meddela, att dessa framställningar hava blivit överlämnade till lärarlönemämnden för att i samband med övriga av nämnden handlagda frågor prövas.

På grund av pensionslagens bestämmelser äro de i det föregående uppräknade lärarinnorna vid statens samskolor, vilka vid uppnådda 55 levnadsår icke innehava 10 tjänstår, uteslutna från all rätt till pension. Jag anser därför i likhet med de i ärendet hörda myndigheterna, att pension bör genom särskild framställning till Riksdagen beredas dessa lärarinnor vid avskedstagandet efter deras långa verksamhetstid i det allmännas tjänst, uppgående för två av dem till över 30 år.

På sätt statskontoret erinrat torde icke någon åtgärd behöva företagas med anledning av framställningen, i vad den rör lärarinnan Tecla von Reis. Beträffande åter lärarinnorna Gertrud Nelson och Gerda Elisabet Sundberg, vilka inträda i pensionsåldern respektive år 1916 och år 1915, har överstyrelsen ansett, att frågan om pension åt dem skulle göras beroende på framställningar från dem framdeles. Mig synes emellertid den nu gjorda framställningen, så vitt den angår dessa lärarinnor, kunna i detta sammanhang upptagas till prövning.

Vad angår pensionernas belopp hava olika förslag framställts av överstyrelsen och av statskontoret. Överstyrelsen har hemställt, att pensionsbeloppen skulle fixeras så, att första lärarinna och lärarinna i andra lönegraden erhöles 550 kronor och lärarinna i första lönegraden 400 kronor.



Statskontoret åter har föreslagit, att sökandena skulle få komma i åtnjutande av avkortad pension i förhållande till tjänstårens antal, dock minst 400 kronor, vilket belopp, enligt vad ovan nämnts, utgår till vissa lärarinnor vid enskilda flickskolor, som i följd av inrättande av statssamskolor i åtskilliga städer indragits.

Enligt sistnämnda förslag skulle, därest vederbörande lärarinna erhåller tillstånd att kvarstå i tjänst — sådant tillstånd har, enligt vad ovan nämnts, redan meddelats Clara Charlotta Blag och Alma Evelina Rundberg — pensionen i några fall kunna komma att förhållandevis ej obetydligt överstiga det av statskontoret föreslagna minimum.

Skulle åter vederbörande lärarinnor vid uppnådda 55 levnadsår nödgas avgå ur tjänsten, skulle, med ett undantag, samtliga komma i åtnjutande blott av det utav statskontoret föreslagna minimibeloppet, 400 kronor. Ifrågakvarande belopp, mot vars utgående till lärarinna i första lönegraden i här förevarande fall någon erinran ej torde vara att göra, kan jag emellertid ej underlåta att finna alltför lågt för första lärarinna och lärarinna i andra lönegraden, och på grund härav har jag ansett mig böra föreslå en förening av statskontorets och överstyrelsens förslag i ämnet på så sätt, att i enlighet med statskontorets förslag sökandena må komma i åtnjutande av avkortad pension i förhållande till tjänstårens antal, dock att de av överstyrelsen föreslagna pensionsbeloppen, 550 kronor för första lärarinna och lärarinna i andra lönegraden samt 400 kronor för lärarinna i första lönegraden, må utgöra lägsta pension åt dessa lärarinnor.

Jag får därför hemställa, att Kungl. Maj:t tacktes föreslå Riksdagen medgiva

att första lärarinnorna, vid samskolan i Alingsås Louise Margareta Lindstedt, vid samskolan i Falköping Clara Charlotta Blag, vid samskolan i Trälleborg Anna Katarina Montelius och vid samskolan i Örnsköldsvik Johanna Elisabet Seth ävensom lärarinnorna, vid samskolan i Alingsås Gertrud Nelson, vid samskolan i Filipstad Alma Evelina Rundberg och vid samskolan i Skellefteå Gerda Elisabet Sundberg må — utan hinder av den i lagen den 11 oktober 1907 angående civila tjänst innehavares rätt till pension meddelade bestämmelsen, att för erhållande av pension erfordras att vid uppnående av föreskriven avgångsålder innehava minst tio tjänstår — kunna vid avgång ur tjänsten efter uppnådd ålder av 55 år förklaras berättigade att erhålla

pension till avkortat belopp i förhållande till tjänstårens antal, dock minst 550 kronor för första lärarinna och lärarinna i andra lönegraden samt 400 kronor för lärarinna i första lönegraden.

Vad föredragande departementschefen sålunda hemställt behagade Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten, på tillstyrkan av statsrådets övriga ledamöter, bifalla; och skulle proposition av den lydelse, bilaga vid detta protokoll utvisar, avlåtas till Riksdagen.

Ur protokollet:

*Gustaf Florén.*